
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2020    № 1106

Об утверждении Порядка приня-
тия  решения  о  признании безна-
дежной к взысканию задолженно-
сти в бюджет муниципального об-
разования  Гусь-Хрустальный
район

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  06.05.2016
№ 393 (ред. от 02.07.2020) «Об общих требованиях к порядку принятия реше-
ния о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюд-
жеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании Устава Гусь-
Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Утвердить  Порядок  принятия  решения  о  признании  безнадежной  к

взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации
района:

- от 24.08.2016 №769 «Об утверждении Порядка принятия решения о при-
знании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район», 

- от 17.07.2020 №591 «О внесении изменения в постановление админи-
страции района от 24.08.2016 №769 «Об утверждении Порядка принятия реше-
ния о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района, начальника финансового управления
администрации района. 

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района 
от 11.12.2020 № 1106

Порядок

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолжен-
ности в бюджет муниципального образования

 Гусь-Хрустальный район 

1.  Настоящий Порядок  принятия  решения о  признании безнадежной  к
взысканию задолженности в бюджет муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район (далее - Порядок, задолженность, бюджет) определяет правила
и условия принятия администрацией муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район (далее - администрация района), органами администрации рай-
она и  подведомственными администрации района казенными учреждениями,
являющимися  администраторами  доходов  бюджета  (далее  -  администраторы
доходов бюджета), решения о признании безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет.

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, уста-
новленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Россий-
ской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского
экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможен-
ном деле.

3. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолжен-
ность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случа-
ях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

4. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности вы-
ступают администраторы доходов бюджета, на которых возложены полномо-
чия по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой
и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по
ним. 

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности прини-
мается администратором доходов бюджета на основании: 

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитывае-
мых суммах задолженности по форме согласно приложению 1 к Порядку;

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обес-
печению взыскания задолженности;

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщи-
ка платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;



- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являв-
шегося  индивидуальным предпринимателем,  а  также  документ,  содержащий
сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринима-
телей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с приняти-
ем судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организа-
ции - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказа-
нию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по плате-
жам в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполни-
тельного производства  в связи с возвращением взыскателю исполнительного
документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46
Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоя-
тельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов
на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

6.  Администратор  доходов  бюджета  выявляет  наличие  задолженности,
осуществляет сбор информации, оформление необходимых документов и выно-
сит вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности на рассмот-
рение комиссии по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия), со-
зданной администратором доходов на постоянной основе. 

7. Состав Комиссии и положение о Комиссии утверждаются администра-
тором доходов бюджета. 

8. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, ука-
занных  в  пункте  5  настоящего  Порядка,  на  своем  заседании  рассматривает
предоставленные администратором доходов бюджета документы, подтвержда-
ющие наличие оснований для принятия решения о признании задолженности
безнадежной к взысканию.

9. По результатам рассмотрения документов о признании задолженности
безнадежной к взысканию согласно пункту 8 настоящего Порядка Комиссия
принимает одно из следующих решений:



1) признать задолженность безнадежной к взысканию;
2) отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию. Дан-

ное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признании
задолженности безнадежной к взысканию.

10. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о признании за-
долженности  безнадежной к  взысканию Комиссией  подготавливается  проект
решения о признании задолженности безнадежной к взысканию.

11.  Решение  о  признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности
оформляется актом по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку,
содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физическо-
го лица);

б)  идентификационный  номер  налогоплательщика,  основной  государ-
ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогопла-
тельщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физиче-
ского лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по кото-

рому учитывается задолженность, его наименование;
д) сумма задолженности;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим плате-

жам;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задол-

женности;
з) подписи членов Комиссии.
12. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности утверждается руководителем администратора доходов бюджета.
13. На основании утвержденного акта о признании безнадежной к взыска-

нию задолженности администратором доходов бюджета издается распоряжение
(приказ) о списании с бухгалтерского учета безнадежной к взысканию задол-
женности. 

14. Копия утвержденного распоряжения (приказа) о списании задолжен-
ности направляется администратором доходов бюджета в финансовое управле-
ние администрации района и главному администратору доходов бюджета.

15.  Списание (восстановление)  в  бюджетном (бухгалтерском) учете  за-
долженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов
бюджета в соответствии с частью 5 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

16.  Ведение  реестра  списанной задолженности  по  платежам в  бюджет
осуществляется администратором доходов бюджета согласно приложению 3 к
настоящему Порядку.



Приложение 1 
к Порядку 

ВЫПИСКА

из отчетности __________________________________________________________
(администратор доходов бюджета)

об учитываемых суммах задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Гусь-Хрустальный район 

___________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН)

______________________________________________________________________
(адрес)

по состоянию на _________________ года

(руб.)

№
п/п

КБК дохода, 
наименова-

ние

Предмет
договора

Дата возник-
новения за-

долженности

Общая сум-
ма задол-
женности,

всего

В том числе:

основ-
ной долг

пени штраф

Итого:

Основание для списания: __________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Дата составления «____» ___________20 __ г.

Руководитель ____________________ / _____________________
                                                     (подпись)                                             (Ф.И.О)

Главный бухгалтер ____________________ / _____________________
                                                           (подпись)                                                  (Ф.И.О)



Приложение 2 
к Порядку 

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель  администратора  доходов
бюджета
_____________________ /_____________/

АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципально-

го образования Гусь-Хрустальный район 

«____» _________20 ___ г.                                                                                                      № _____

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюд-
жет муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Влади-
мирской области, утвержденным постановлением администрации района от ____________ №
____, Комиссия, рассмотрев материалы в отношении задолженности, образовавшейся у:
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица)

_________________________________________________________________________________
(ИНН, ОГРН, КПП)

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность 
_________________________________________________________________________________

(код классификации дохода бюджета и его полное наименование)

Сумма задолженности ___________________ рублей ______ копеек, в том числе:

- основной долг __________________ рублей ______ копеек,

- пени ___________________________ рублей ______ копеек,

- штраф _________________________  рублей ______ копеек.

Основание возникновения задолженности: ___________________________________________

РЕШИЛА:

Признать задолженность безнадежной к взысканию.
Основание: ________________________________________________________________

Отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию.
Причины отказа:_____________________________________________________________

Предложения:______________________________________________________________ 

«____» ___________20___г

Председатель Комиссии: /____________________/  ___________________ 

Члены Комиссии: /____________________/  ___________________ 

/____________________/  ___________________ 



                                                                                                      Приложение 3
к Порядку 

РЕЕСТР

списанной задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Гусь-Хрустальный район  

на « 01 » _____________20__ года

__________________________________________________________________
(администратор доходов бюджета)

    (руб.)
№
п/
п

Осно
вание
воз-
ник-
нове-
ния
за-

дол-
жен-
ности

Наименова-
ние организа-

ции (ИНН/
КПП), ФИО
физического
лица (ИНН) 

КБК
дохо-
да, на-
имено-
вание

Дата
возник-
новения
задол-
женно-

сти

Сумма спи-
санной задол-

женности,
всего

В том числе:
основной

долг
пени штраф

с на-
чала
года

за
ме-
сяц

с на-
чала
года

за
ме-
сяц

с на-
чала
года

за
ме-
сяц

с
на-
ча-
ла
год
а

за ме-
сяц

ИТОГО:

Руководитель ____________________ / _____________________
                                  (подпись)                                (Ф.И.О)

Главный бухгалтер ____________________ / _____________________
                                             (подпись)                                (Ф.И.О)


	​ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

